Приложение 2

Задание 2
1. Пользуясь материалом документа, определите, насколько была готова к войне Россия. 

Из книги А.И. Деникина «Путь русского офицера»: 
Положение русских армий и флота после японской войны, истощившей материальные запасы, обнаружившей недочеты в организации, обучении и управлении, было поистине угрожающим. По признанию военных авторитетов, армия вообще до 1910 года оставалась в полном смысле слова беспомощной. Только в самые последние перед войной годы (1910-1914) работа по восстановлению и реорганизации русских вооруженных сил подняла их значительно, но в техническом и материальном отношении совершенно недостаточно. 
Закон о постройке флота прошел только в 1912 году. Так называемая «Большая программа», которая должна была значительно усилить армию, была утверждена лишь... в марте 1914 г. Так что ничего существенного из этой программы осуществить не удалось; корпуса вышли на войну, имея от 108 до 124 орудий против 160 немецких и почти не имея тяжелой артиллерии и запаса ружей. Что же касается снабжения патронами, была восстановлена лишь старая, далеко недостаточная норма в одну тысячу против трех тысяч у немцев. 

Такая отсталость в материальном снабжении русских армий не может быть оправдана ни состоянием финансов, ни промышленности. Кредиты на военные нужды отпускались и министерством финансов и последними двумя Государственными Думами достаточно широко.
2. Оценивая состояние русской армии и флота, определите, был ли учтен опыт Русско - японской войны? Уточните, что не учли. Как вы думаете, почему?  
3. Пользуясь таблицей, сравните соотношение вооруженных сил России и         Германии; вооруженные силы Тройственного союза и стран Антанты.                            
	Вооруженные силы Тройственного союза

	Страна
	Численность армии после мобилизации

(тыс. чел.)
	Легких орудий к началу войны
	Тяжелых орудий полевой артиллерии

(к началу войны)
	Самолетов

(к началу войны)

	Германия 
	3822
	4840
	1688
	232

	Австро – Венгрия
	2300
	3104
	168
	65

	Итого 
	6122
	7944
	1856
	297

	Вооруженные силы Антанты

	Страна
	Численность армии после мобилизации

(тыс. чел.)
	Легких орудий 
	Тяжелых орудий полевой артиллерии
	Самолетов



	Россия 
	5338
	6848
	240
	263

	Великобритания
	1000
	1226
	126
	90

	Франция 
	3781
	3360
	84
	156

	Итого 
	10119
	11434
	450
	509


